
Boletim de

Serviço

ANO II - nº 120 -    30/12/2019

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro



Pág.2

ANO II - Nº 120
30/12/2019  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Dezembro/2019



Pág.3

ANO II - Nº 120
30/12/2019 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Administrativos

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros 

 

ÍNDICE

04

06

09



Pág.4

ANO II - Nº 120
30/12/2019  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4525 / 2019 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.044266/2019-13
Seropédica-RJ, 26 de Dezembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII do Regimento Geral 
da UFRRJ, e considerando o contido no Art. 11 da Instrução Normativa Nº 1, de 
10 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão do Ministério da Economia, que 
dispõe sobre o Plano Anual de Contratações-PAC,

delegar competência ao servidor NILSON BRITO DE CARVALHO, matrícula 
SIAPE nº 0386887, Pró-reitor Adjunto de Assuntos Financeiros, para aprovar, 
alterar, devolver e reprovar itens do Plano Anual de Contratações da UFRRJ, bem 
como enviá-lo ao Ministério da Economia, nos afastamentos e impedimentos do 
Pró-reitor de Assuntos Financeiros.

(Assinado digitalmente em 26/12/2019 09:38 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4525, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/12/2019 e o código de verificação: 66bf244999



Pág.5

ANO II - Nº 120
30/12/2019 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 22 DA REI, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO, 
Matrícula: 1450409, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, para participação em Banca, 
no país, em SEROPÉDICA / RJ, no período de 18 de Dezembro de 2019 a 18 
de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 1454/2019.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA - REITOR

PORTARIA Nº 23 DA REI, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar  o  afastamento no país  de  ISIS DO NASCIMENTO SARDINHA, Matrí-
cula: 1632122, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DA COORDENADORIA 
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS, para  
participação em cursos de capacitação, no país, em BRASILIA / DF, no período 
de 09 de Dezembro de 2019 a 13 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 
de afastamento nº 1406/2019.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA - REITOR



Pág.6

ANO II - Nº 120
30/12/2019  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 4534 / 2019 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.044303/2019-85
Seropédica-RJ, 26 de Dezembro de 2019.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, 
em conformidade com o art. 12 da Lei 11.091/2015, bem como Anexo XVII da 
Lei 12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado 
documentos comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em 
vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO/EMPR. LOCALIZAÇÃO
NIVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR 

% 
ATUAL

PROCESSO N° EFEITOS

1617972
TATIANE DANTAS 

GARCEZ
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO 
DE FITOTECNIA

D 30 35 23083.039695/2019-61 13/11/2019

2030613

NILSON 
ALEXANDRE 

BARBOZA 
TELLES

VIGILANTE
DIVISÃO DE 
GUARDA E 
VIGILÂNCIA 

D 25 30 23083.036720/2019-54 22/10/2019

0387026
CARLOS JOSÉ 

DA SILVA 
AUXILIAR DE 

AGROPECUÁRIA
CTUR B 30 52 23083.039470/2019-12 17/12/2019

(Assinado digitalmente em 26/12/2019 15:55 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 4534, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 26/12/2019 e o código de verificação: d8391c72ac



Pág.7

ANO II - Nº 120
30/12/2019 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4543 / 2019 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.044350/2019-29
Seropédica-RJ, 27 de Dezembro de 2019.

A PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. 
de 05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. PROCESSO
NIVEL 

DE 
CLASSIF

NÍVEL 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

EFEITOS

2343785
ELIAS DOS SANTOS SILVA 

JUNIOR 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO
23083.037981/2019-91 D 2 3 16/11/2019

2313478
SUELLEN SOBRINHO 

FRANÇA MATTOS
AUXILIAR DE VETERINÁRIA 

E ZOOTECNIA
23083.038742/2019-59 C 2 3 06/11/2019

2235040
ROGÉRIO CARVALHO 

ADÃO
CONTADOR 23083.039997/2019-39 E 3 4 23/12/2019

2320388 RIAN RIBEIRO SOARES TÉCNICO EM QUÍMICA 23083.040148/2019-28 D 2 3 19/11/2019

(Assinado digitalmente em 27/12/2019 09:59 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4543, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
27/12/2019 e o código de verificação: 18b8848c28



Pág.8

ANO II - Nº 120
30/12/2019  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4559 / 2019 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.044404/2019-56
Seropédica-RJ, 27 de Dezembro de 2019.

A PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. 
de 05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. PROCESSO
NIVEL DE 
CLASSIF

NÍVEL 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

EFEITOS

2033076
GABRIEL ESTEVES 

TEIXEIRA DE SOUZA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

23083.039987/2019-01 D 3 4 18/11/2019

(Assinado digitalmente em 27/12/2019 15:38 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4559, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
27/12/2019 e o código de verificação: 755653ec73

PORTARIA Nº15 DA CASST, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A COORDENADORA DA COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de VIVIANE ARNO DI PALMA, Matrícula: 
1754134, FISIOTERAPEUTA DA COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 
E SEGURANÇA DO TRABALHO, para participação em cursos de capacitação, 
no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 26 de Janeiro de 2020 a 02 de 
Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1471/2019.

KAMILA LEMOS COSTA BARROS - COORDENADORA



Pág.9

ANO II - Nº 120
30/12/2019 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 4506 / 2019 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.044132/2019-94
Seropédica-RJ, 20 de Dezembro de 2019.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, a servidora MARIA RITA 
DE CASSIA LEITE, Farmacêutica Bioquímica, SIAPE n° 1761028, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, realizar a Elaboração dos Estudos Preliminares, 
Gerenciamento de Risco e, posterior, Termo de Referência, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa especializada no fornecimento de material do Grupo 
3036 (Inalador), nos autos do processo n° 23083.042434/2019-28.

(Assinado digitalmente em 26/12/2019 09:42 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 4506, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 20/12/2019 e o código de verificação: ac7560e72c



Pág.10

ANO II - Nº 120
30/12/2019  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4526 / 2019 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.044267/2019-50
Seropédica-RJ, 26 de Dezembro de 2019.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, FÁBIO CARDOZO DA 
SILVA, Técnico de Tecnologia de Informação, SIAPE 1653214 e WERLEY DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, Engenheiro-Área, SIAPE 2145620, o primeiro como 
Gestor e o segundo como Fiscal Técnico da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí, referente ao Processo 23083.041950/2019-35, cujo objeto 
é a instalação de sistema de microgeração de energia solar fotovoltaica ON-
GRIDE.

(Assinado digitalmente em 26/12/2019 09:39 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4526, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/12/2019 e o código de verificação: 7fb2b9b358



Pág.11

ANO II - Nº 120
30/12/2019 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4532 / 2019 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.044281/2019-53
Seropédica-RJ, 26 de Dezembro de 2019.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, servidor ALMIR 
MONTEIRO DO NASCIMENTO, Armazenista, SIAPE 386800, lotado na 
Seção de Manutenção e Apoio do Restaurante Universitário, ANDRÉ LUÍS 
VIEIRA FERREIRA, Mecânico de Montagem e Manutenção, SIAPE 1754242, 
lotado no Restaurante Universitário, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
realizar a Elaboração dos Estudos Preliminares, Gerenciamento de Risco e, 
posterior, Termo de Referência, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais do grupo de elementos filtrantes, 
nos autos do processo n° 23083.40271/2019-49.

(Assinado digitalmente em 26/12/2019 15:45 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4532, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/12/2019 e o código de verificação: 715ae6429a


